
 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

 N. 40 del 30/09/2019   
 
 
OGGETTO: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2020/2022. APPROVAZIONE. 
 
 
L'anno duemiladiciannove, addì  trenta del mese di Settembre alle ore 20:30, nella Sala delle 
Adunanze Consiliari, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge, dallo Statuto e 
dal vigente Regolamento del Consiglio Comunale, si è riunito in adunanza di prima 
convocazione, sotto la presidenza del  Presidente del Consiglio Caselli Luca, il Consiglio 
Comunale. 
I componenti il consiglio comunale assegnati ed in carica, alla data odierna sono i signori 
 
 

N. Cognome e Nome P A N. Cognome e Nome P A 

1 MENANI GIAN FRANCESCO X  14 CAPEZZERA DAVIDE X  

2 GASPARINI GIOVANNI X  15 CASELLI LUCA X  

3 BARGI STEFANO X  16 LUCENTI ALESSANDRO X  

4 MISIA CRISTIAN X  17 PISTONI CLAUDIO X  

5 IACCHERI MASSIMO X  18 PIGONI GIULIA  X 

6 RUFFALDI SAMANTA X  19 SAVIGNI MARIA X  

7 TONELLI GRAZIANO X  20 MESINI MATTEO X  

8 BONI ANDREA X  21 LENZOTTI SERENA X  

9 SPAGNI SARA X  22 LOMBARDI ANDREA X  

10 VOLPARI LUCA X  23 CAPITANI VITTORIO X  

11 GRASSI LUCA X  24 BARBIERI TOMMASO  X 

12 PINELLI GRETA X  25 MACCHIONI FRANCESCO X  

13 SEVERI CLAUDIA X      
 

Presenti: 23 Assenti: 2 
 

 

Partecipa ed assiste alla riunione il Segretario Generale Martino Gregorio 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, pone in discussione l'argomento in oggetto, previa 

designazione degli scrutatori nelle persone dei consiglieri 

 RUFFALDI SAMANTA, BONI ANDREA, CAPITANI VITTORIO. 

 

Sono presenti gli Assessori: MALAGOLI MASSIMO, LIBERI UGO, RUINI ANGELA, RUGGERI 

SHARON, RUINI CORRADO, NIZZOLI CAMILLA  

 



 

-2- 

 

 

Proposta N 49 del 19/09/2019 Delibera N. 40  del 30/09/2019  
 
 
OGGETTO: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2020/2022. APPROVAZIONE. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che: 

 secondo quanto previsto dal D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011 e dal primo principio contabile 
applicato concernente la programmazione di bilancio, uno dei documenti fondamentali su 
cui orientare l’attività dell’Ente è il Documento Unico di Programmazione, di seguito DUP; 

 il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa dell’Ente e 
consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità 
ambientali ed organizzative; 

 il DUP costituisce, nel rispetto del principio di coordinamento e coerenza dei documenti che 
costituiscono il Sistema Bilancio,  il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di 
programmazione. Si compone di due sezioni: la sezione strategica (SES)  la sezione 
operativa (SEO); 

 la Sezione strategica del DUP sviluppa e concretizza le linee programmatiche di mandato e 
individua, in coerenza con il quadro normativo di riferimento, gli indirizzi strategici dell’Ente, 
con un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo; 

 la Sezione Operativa del DUP è predisposta in base alle previsioni ed agli obiettivi fissati 
nella SeS, contiene la pianificazione per un arco temporale di tre anni ed è lo strumento a 
supporto della predisposizione del bilancio di previsione e dei successivi documenti di 
programmazione gestionale quale il Piano esecutivo di gestione- Piano delle performance; 

 
considerato che il DUP, sia nella Sezione Strategica che in quella Operativa, è stato 

elaborato attraverso un percorso collaborativo tra i tecnici e i diversi referenti politici, volto ad 
esaminare quanto fatto nel corso del primo anno di mandato e ridefinendo le linee e gli obiettivi 
strategici per i prossimi anni; 

  
visti:  

 L’art. 151 c.1 del TUEL 267/2000 che dispone che il bilancio di previsione debba essere 
approvato entro il 31 Dicembre dell’anno precedente a quello di riferimento al primo anno 
del triennio di riferimento; 

 L’art. 170 c. 5 del TUEL che chiarisce la funzione del DUP definendolo “atto presupposto 
indispensabile per l’approvazione del bilancio di previsione; 

 Il comma 1 del medesimo art. 170 ed il punto 8 del principio della programmazione di cui 
all’allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011, ai sensi dei quali la Giunta presenta al Consiglio il 
Documento Unico di Programmazione (DUP); 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 134 del 31/07/2019 con la quale veniva presentato 
al Consiglio Comunale per l’approvazione il documento unico di programmazione 2020-
2022; 

 il Regolamento di contabilità; 

 la Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio 2019); 

 l’emendamento, prot.n.33161 del 10.09.2019, ricevuto entro i termini di regolamento di 
contabilità, con il quale il Sindaco propone la variazione del DUP consistente nella 
sostituzione del piano delle alienazioni in esso contenuto con nuovo documento che 
garantisce l’invarianza degli importi totali per ciascuna annualità (Allegato C); 

 il parere rilasciato dal collegio dei revisori con verbale n. 14 del 15.09.2019  (allegato B); 
 

 considerato che la proposta di deliberazione è stata esaminata dalla III Commissione 
Consiliare “Sviluppo e Gestione Risorse, Affari Generali, Corpo di Polizia Municipale” nelle 
sedute del 19 e 23 settembre 2019; 

 
considerato che il presente atto comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria e sul patrimonio dell’ente il Direttore responsabile del Settore III 
“Programmazione finanziaria e controllo partecipate” esprime i pareri favorevoli di regolarità 
tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1,  del Decreto Legislativo 18/8/2000 n. 267; 



 

-3- 

il Presidente dà la parola all’Ass. Ruini C., che illustra l’argomento all’odg; 
 
intervengono il cons. Gasparini G. (lega) e il cons Mesini M. (PD); 

 
 con votazione espressa in forma palese per alzata di mano dai n. 23 componenti il 
Consiglio Comunale presenti e votanti, avente il seguente esito: 
- favorevoli n. 17 – Sindaco, Gasparini G., Bargi S., Misia C., Iaccheri M., Ruffaldi S., Tonelli 

G., Boni A., Spagni S., Volpari L., Grassi L., Pinelli G. (Lega), Capezzera D., Severi C. (FI), 
Caselli L., Lucenti A. (Sassolesi), Macchioni F. (L. Macchioni),  

- contrari n. 6 – Pistoni C., Savigni M., Mesini M., Lenzotti S., Lombardi A., Capitani V. (PD) 
- astenuti nessuno  

 
DELIBERA 

 
1) di approvare il Documento Unico di Programmazione 2020-2022 integrato con 

l’emendamento presentato dal Sindaco in data 10.09.2019, prot. n. 33161 così come 
risulta dall’allegato prospetto formante parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione (allegato A); 

 
2) di dare atto che il presente documento potrà essere interessato da apposita nota di 

aggiornamento predisposta dalla Giunta comunale in sede di approvazione dello 
schema di Bilancio di previsione 2020-2022 e che in tale caso tale documento sarà 
trasmesso al Consiglio comunale e successivamente sottoposto alla sua approvazione 
contestualmente al bilancio di previsione 2020-2022; 

 
 ed inoltre con separata votazione espressa in forma palese per alzata di mano dai n. 23 
componenti il Consiglio Comunale presenti e votanti, avente il seguente esito: 
- favorevoli n. 17 – Sindaco, Gasparini G., Bargi S., Misia C., Iaccheri M., Ruffaldi S., Tonelli 

G., Boni A., Spagni S., Volpari L., Grassi L., Pinelli G. (Lega), Capezzera D., Severi C. (FI), 
Caselli L., Lucenti A. (Sassolesi), Macchioni F. (L. Macchioni),  

- contrari n. 6 – Pistoni C., Savigni M., Mesini M., Lenzotti S., Lombardi A., Capitani V. (PD) 
- astenuti nessuno 
 

DELIBERA 
 

3) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 
del  D.Lgs. 18/8/2000  n.267. 

 
 

****** 
 
 
(Degli interventi di cui si fa menzione nel presente verbale è  stata effettuata registrazione file audio (MP3), così come 
sono stati registrati tutti gli interventi dell’intera seduta consiliare a norma e per gli effetti di cui all’art. 79 del vigente 
Regolamento del Consiglio Comunale. Il CD, contenente la registrazione, viene racchiuso in apposito contenitore con 
sopra riprodotta la data di questa seduta consiliare e verrà conservata con gli atti, a documentazione della seduta, a 
disposizione dei singoli consiglieri e degli aventi titolo) 



 

 

 
 
 
 

Deliberazione del Consiglio Comunale n 40 del 30/09/2019 
 
 
Del che si è redatto il presente verbale, letto e sottoscritto. 
 

Il Presidente del Consiglio 
Caselli Luca 

 
Atto firmato digitalmente 

 

Il Segretario Generale 
Martino Gregorio 

 
Atto firmato digitalmente 

 
 



 

 
 

 
Allegato alla Proposta di deliberazione di Consiglio N°  49  

 
 
SETTORE III - PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTROLLO 

PARTECIPATE 

 SETTORE III - PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTROLLO 

PARTECIPATE 

 
 
 
OGGETTO : DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2020/2022. 

APPROVAZIONE.- 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
 
 
Il Direttore esprime parere favorevole sulla proposta di deliberazione in ordine alla 
regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs.267/2000, e alla 
regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del 
D.Lgs.267/2000 
 
 
Sassuolo, lì 20/09/2019 
 
 

Il Direttore 
Claudio Temperanza / INFOCERT 

SPA 
 

Atto firmato digitalmente 

 
 
 
 



 

 
 
 

Allegato alla Proposta di deliberazione di Consiglio N°  49  
 

 
SERVIZIO ECONOMICO-FINANZIARIO 
 
 
OGGETTO : DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2020/2022. 

APPROVAZIONE.- 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
 
 
Il Direttore esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs.267/2000 
 
 
Sassuolo, lì 20/09/2019 
 
 
 

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO ECONOMICO 

FINANZIARIO 

Claudio Temperanza / INFOCERT SPA 
 

Atto firmato digitalmente 

 
 
 
 
 



 
 
 
Allegato alla N. 40 del 30/09/2019 

 
OGGETTO: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2020/2022. APPROVAZIONE. 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Si certifica che il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio del Comune in data 14/10/2019 
e vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi. 
 
 
La presente deliberazione diverrà esecutiva ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del Decreto 
Legislativo 18/8/2000, n. 267, decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione 
 
Dichiarata Immediatamente Eseguibile.. 
 
Sassuolo, 14/10/2019  Segretario Generale  
 Gregorio Martino / INFOCERT SPA 

 
Atto firmato digitalmente 

 

 































































































































































































































































































































































































��������� �����	 ��
������	
	����	��	


������	

	����	��	


������	

����	��	


������	

�� ��

� �� ��

� ��� 	����	 	����	 ����

� �����������	
��
�
�
 ���
����	����
�	��	


����	
���������	

���
����	����


��
����
����	
�
�����	�	 � 

!���


!�"
 �
� #!��$$%$$











" �����������	
��
�
�
 ���
����	����
�	��	


����	
���������	

���
����	����


��
����
����	
�
�����	�	 � 

!���


!�"
��
!$ "&�!$$%$$











� ����
 ���
���	''�
�	��	


����	
���� �����	�	 !� !��
(
��$
 









� �##$%$$


!$ ���� ���
���	��	
�	��	


����	
���� �����	�	   

�����
�����


����)���










�$���&%�$


!! ����
 ���
*����	��
�	��	


����	
���� �����	�	 ��

�����
�����


����)���












"� "$%$$


!�

����
��
���
+��,���
(
��


��	������-
)��
�	������


./�)�����.


�	��	


����	

������	


�����	�	
�����	�	 �!

#��
�����(#��



0��
"��
�����1
"$�$$$%$$











!� ����
 ���
����
��)
�	��	


����	
���� �����	�	 �$ !& 
����� 










""�"�$%$$


!" ����
 ���
���
��	
2
�	��	


����	
���� 	 �����	�	 �  �& �#���$%$$











!& ����
 ���
*���	�	��	
�	��	


����	
���� �����	�	 ! 

!��
�����


�������


����)���

�"�#$$%$$











!# ����
 ���
)��
3����	
�	��	


����	
���� �����	�	 �! !&
�����

�	�����	
���


��������	
)�
����


)�
������
����
!��


456�
����$$�

!� !"%$$










 


�$

�	�'�	��
)�
������	
��
���


���������
��
���������	


)��	���	
(
���
3���)�
 ! 
(


�7
!$

���
3���)�
 ! 
�	��	


����	
���� �����	�	  � "#
�����  �"$$%$$










 


��
/�����'�	��
����
����



	�����
����

�	��	


����	
���� ����

	����� �����	�	 










 $�$$$%$$
 










 $�$$$%$$


�"
�	������	
��	����	
*�8


+����
���

�����
�����

�	��	


����	

����
�


����������
�����	�	 �

�!�(&&(! �(  �(

&�(#�(#$






������#!&%#$


 ! +��������)�
�-
)�������� 
�)���
��
+	���
�	��	


����	

������	
����)���


��
)��������
�����	�	 �$ �&$
����� 










!$�&��%�$


 � 9������
 ���
*������
��)
0::1
�	��	


����	
������	 �����	�	 � !& 
����� 









"��!"�%�$


������������
�	��������� ��������	

���������	

�������	������	

 �!��� 	�	�����	

"�	�	��

	#��
������	�������	�����	��	�"
�����	�	

��������	

#��
������	��	�������	�����������	����	
������	��	�""�����	��"�����	��	���	��	
�������$	����	
������	�	���
�	�	
��	�����	���	������"����	�	��������	��	����

#�%&'	()�*&&%�*	�*��*	%��*&%+�'&�	���',���%)�		����	-	����

.�"���	

���������

.������	�������
.������	

����������

��� �����������	�""����� ����	�������

!



��������� �����	 ��
������	
	����	��	


������	

	����	��	


������	

����	��	


������	

�� ��

� �� ��

� ��� 	����	 	����	 ����

������������
�	��������� ��������	

���������	

�������	������	

 �!��� 	�	�����	

"�	�	��

	#��
������	�������	�����	��	�"
�����	�	

��������	

#��
������	��	�������	�����������	����	
������	��	�""�����	��"�����	��	���	��	
�������$	����	
������	�	���
�	�	
��	�����	���	������"����	�	��������	��	����

#�%&'	()�*&&%�*	�*��*	%��*&%+�'&�	���',���%)�		����	-	����

.�"���	

���������

.������	�������
.������	

����������

��� �����������	�""����� ����	�������

  9�����	

���
������



	������
����	


�����

�	��	


����	
������	 �����	�	 ! �"�
����� 










"#�#��%$$


 � ;�������
�	������ ���
3���
���
�
�	��	


����	
���������	 �����	�	  " ��
���
 








�!��$$$%$$


 � ��
�����	 ���
)��
�����	
�
�	��	


����	
������� �����	�	 �! !& 








!�!�$!�%!�


 " *���
)��
*���	)�
0�������1
5	��	


����	
;��������	 �����	�	  � ��$%
��!
0�����1 







 $$�$$$%$$


 & �����������	
��
�
�



���

/4<*<
<=


�</=>
�� 


�/��?>5>


5	��	


����	
;��������	 �����	�	 !" !"�
���
� 









����$$%$$


 # �����������	
��
�
�

���
6�
6/5<5�<%
!�


�/��?>5>

5	��	


����	
;��������	 �����	�	 !" !&�
���
�# 









���#�$%$$


 �
����''���
��
������	
0


������	
����	�	1
���
���

5	��	


����	

/����������


�	�����	
�


)������'�	��


��������

4�
�	��	�	���
�


��������
���



�����	
)�



)������'�	��
��	

�����	�	 �$
���
(
�� 
���
!(

�( 

�	�����	
����
������


��������
���
4�
5���


����$$�

&�&�$$$%$$ 


�$ �)�����	
��
�
�
���
4	�
+��'	��
 %


�����	�	

5	��	


����	
;��������	 �����	�	 !� �����
�
��� 










�$�$$$%$$


� /��	���	
�
�
���

�)���
��
����	


�� 

5	��	


����	
;��������	


�����������


	������	
�


�	�����	
�


�����'�	��

�����	�	 !" !"�
���
� �#�$$$%$$

�� /��	���	
�
�
���

�)���
��
����	


��!

5	��	


����	
;��������	

�����������


	������	
�


�	�����	
�


�����'�	��

�����	�	 !" !""
���
! �$�$$$%$$

��

3���
)��������
)�


�	���)���
��
)�����	
)�


����������

���
���
��	
2
5	��	


����	

������	

�	��	�	��	
�


����	�	
����������	
�����	�	 �  $!

<�
���	��
)�
�����%


���������
��)������	%
@


��
������
)��
����	
)�


�	������-
)�
�����


)���8/���'��
)����


�������


"�#$$%$$

9	����
������'�	��
9��	�	
<�
������� 						/���0� � 1��	 						���/����/1�/	 2���0��1��

0:1
�8���	��	
��)����	
�	�
�	���������
����
)8����
�A
���	��
������	
��
����
)���8�������'�	��
)���8����
!$
)��
�������

��	������	
���
��
������'�	��
���	�������
)��
*	����
)�
�����	�	
��
7����	
�	������
�	�
������
�	��	


)�
���������
���	��'�	��
�����'�����
�	�
�
���	����
�������

�


